АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2024                                                                                                          № 99

пгт Восточный

Об утверждении положения о комиссии по созданию и размещению

мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

на территории муниципального образования Восточное

городское поселение Омутнинского района Кировской области

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 42-128-4690-88

«Санитарные правила содержания территорий населенных  мест», СанПиН

2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы»,

администрация  муниципального образования Восточное городское

поселение Омутнинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о  комиссии по созданию  и размещению мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области и разместить на официальном сайте Восточного

городского поселения в сети Интернет по адресу: https://vostochnyj-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу в установленном законом

порядке.

Глава администрации

Восточного городского поселения    В.В. Корепанов

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F38AE4D2-0425-4CAE-A352-4229778FED79
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=39CD0134-68CE-4FBF-82AD-44F4203D5E50
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Восточное городское поселение

Омутнинского района

Кировской области

от 12.07.2024 № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по созданию и размещению мест (площадок) накопления

твердых коммунальных отходов на территории муниципального

образования Восточное городское поселение

Омутнинского района Кировской области

1. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение о комиссии по созданию и размещению мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области (далее – Положение) определяет порядок работы

комиссии по созданию и размещению мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов на земельных участках, находящихся  на

территории Восточного городского поселения Омутнинского района

Кировской области.

1.2. Комиссия создается  и  упраздняется распоряжением администрации

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами Кировской области, Уставом муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области, иными муниципальными правовыми актами, в том числе

Правилами благоустройства территории муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии
 Основной задачей комиссии является рассмотрение вопросов по

определению мест размещения  контейнерных площадок, специальных

площадок для складирования крупногабаритных отходов, обследование

территорий  с составлением акта в соответствии с нормативными правовыми

актами  Российской Федерации.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B

3. Функции комиссии
 Для реализации возложенных  на комиссию задач комиссия

осуществляет следующие функции:

3.1. Рассмотрение заявлений заинтересованных лиц об определении

места обустройства контейнерной площадки для установки контейнеров по

накоплению отходов, в случаях невозможности обустройства контейнерной

площадки в соответствии с санитарными нормами и правилами.

3.2. Выезд на места размещения контейнерных площадок, осмотр

территории, где предполагается  обустройство контейнерной площадки для

установки контейнеров по накоплению отходов.

3.3. Принятие решения об определении места обустройства

контейнерной площадки для установки контейнеров по накоплению отходов.

3.4. Рассмотрение заявлений и обращений граждан и юридических лиц

по вопросу согласования места накопления ТКО.

4. Права комиссии

Комиссия вправе:

4.1. Запрашивать и получать в соответствии с действующим

законодательством информацию для рассмотрения вынесенных на ее

заседании вопросов, относящихся к деятельности комиссии.

4.2. По  согласованию привлекать к участию в своих заседаниях

должностных лиц органов  местного  самоуправления, не входящих

в состав комиссии.

4.3. Направлять предложения и рекомендации по вопросам в

соответствии со своими полномочиями.

5. Порядок работы комиссии
 5.1. Заседания комиссии носят выездной характер и проводятся по мере

поступления обращений об определении места обустройства контейнерной

площадки, установлении расстояния от мест временного хранения отходов

до многоквартирных и жилых домов, детских учреждений, спортивных

площадок, мест отдыха населения и определении мест временного хранения

отходов в районах сложившейся застройки.

5.2. При поступлении заявления по созданию и размещению мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, обращения

населения по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами

секретарь комиссии уведомляет членов комиссии о дате и времени выездного

заседания, а также о времени и месте сбора комиссии.

5.3. Инициатором переноса контейнерной площадки  и отдельно

стоящих контейнеров, специальной площадки для складирования

крупногабаритных отходов в районах сложившейся застройки может быть

администрация Восточного городского поселения.

5.4. На заседании комиссии приглашаются заявители, представители

управляющих компаний и специализированных организаций,

осуществляющих вывоз коммунальных отходов  с рассматриваемых

контейнерных площадок.

5.5. В каждом конкретном случае осуществляется выездное заседание

комиссии, проводится осмотр территории существующего и предлагаемого

места  размещения контейнерной площадки.

5.6. Комиссия осуществляет осмотр места расположения контейнерной

площадки для сбора твердых коммунальных отходов (далее – ТКО). Место

установки контейнерной площадки определяется на земельном участке

свободном от подземных и воздушных коммуникаций, с учетом возможности

подъезда и проведения маневровых работ спецтехники, осуществляющей

сбор и вывоз ТКО.

5.7. В условиях сложившейся застройки, при которой расстояние от

контейнерной площадки до жилых строений составляет менее 20 метров или

более 100 метров комиссия уполномочена принять решение  об утверждении

места размещения данной контейнерной площадки.

5.8. В случае необходимости обустройства новой либо переноса

существующей  контейнерной площадки комиссия определяет новое место

размещения контейнерной площадки.

5.9. Решение об определении  места установки  контейнерной площадки

принимается простым большинством голосов присутствующих членов

комиссии. При равенстве голосов голос председателя (в отсутствии

председателя заместителя председателя) являетсярешающим.

5.10. По результатам работы комиссии оформляется акт определения

места размещения контейнерной площадки для сбора твердых коммунальных

отходов в районах сложившейся застройки поселения (далее – акт). К акту

прилагается графический материал территории, на  которой определено

место размещения контейнерной площадки.

5.11. Акт утверждается председателем комиссии. Утвержденный акт

служит основанием для размещения контейнерной площадки, специальной

площадки для складирования крупногабаритных отходов на территории

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области.